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1 Úvod

Osobnost a dílo Ludvíka Kuby bylo jiţ zkoumáno optikou několika

vědních oborŧ. Ludvík Kuba malíř, sběratel lidové písně, literát. Cílem

mojí práce je pohled na jeho osobnost z pozice sociální a kulturní

antropologie, vědní disciplíny, která se v jeho době teprve rodila. Je to

především dlouhodobý pobyt v terénu a s tím spojená určitá forma

zúčastněného pozorování, co pojí Ludvíka Kubu s moderním pojetím

antropologie podle not Bronislava Malinowského. Skutečnost, ţe Kuba

takto pracoval jiţ dvacet let před Malinowským je hlavním dŧvodem proč

jsem zvolil právě toto téma pro svojí bakalářskou práci, ve které se chci

pokusit o analýzu jeho textŧ a zápiskŧ z cest a jakousi formou „destilace“

z nich získat informace relevantní pro sociální a kulturní antropologii.

Zcela záměrně se budu vyhýbat konceptu jeho ţivotního díla Slovanstvo

ve svých zpěvech a zaměřím se pouze na texty a zápisy z cest po Bosně

a Hercegovině. Dŧvodem není Kubovo specifická náklonnost k této zemi

(přestoţe Kuba toto nepopírá) ale fakt, ţe v době jeho etnografické

činnosti na tomto území byla Bosna a Hercegovina pod správou

Rakouska-Uherska a jeho práce byla úředně podporována a materiálně

zajištěna. Mŧţeme tedy hovořit o určité formě „koloniální antropologie“.

Druhým dŧvodem je moje vlastní pozorování v Bosně a Hercegovině a

mé osobní kontakty a zkušenosti s Bosňany a Hercegovci. Mezi hlavní

témata, která povaţuji za pozoruhodná v cestopisech Ludvíka Kuby a

kterýma se budu v této práci zabývat je jeho vnímání etnicity a vlivy

západní a turecké kultury na slovanské obyvatelstvo Bosny a

Hercegoviny, zpŧsob jeho práce v terénu a v neposlední řadě i

metodologie sběru lidové písně a její klasifikace. Zároveň byly jeho texty

mým prvním zdrojem informací a inspirací k mému vlastnímu terénnímu

výzkumu v době, kdy jsem ještě nebyl studentem tohoto oboru na ZČU.

Navzdory tomu, ţe Kuba na Balkáně sbíral primárně lidové písně,

podařilo se mu zachytit ve svých zápiskách z cest i cenné informace a
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postřehy z oblasti antropologie, které povaţuji za autentické svědectví o

souţití třech majoritních etnik v Bosně a Hercegovině krátce po odchodu

osmanských Turkŧ, v době Rakousko-Uherské správy.

1.1 Komentář k pramenům a literatuře

Jako základní literaturu jsem zvolil především knihy Ludvíka Kuby

Cesty za slovanskou písní, Čtení o Bosně a Hercegovině, Kříţem kráţem

slovanským světem a Zaschlá paleta. Z odborné literatury zabývající se

prací a ţivotem Ludvíka Kuby jsem zvolil soubor referátŧ Slovanský svět

očima badatelů a publicistů 19. a 20. století (Etnologický ústav AV ČR),

sborník Ludvík Kuba a slovanská etnografie (Polabské muzeum

v Poděbradech) a monografii Josefa Stanislava Ludvík Kuba zakladatel

slovanské hudební folkloristiky, věnovanou 45. výročí velké říjnové

revoluce. Tuto dedikaci jsem zmínil záměrně, protoţe publikace je

poněkud ideologicky zabarvena, a proto je potřeba přistupovat

k výkladŧm s přiměřeným odstupem, nicméně jako faktografický zdroj

byla při mé práci cenným pomocníkem.

2 Ludvík Kuba a jeho doba stručný životopis

Ludvík Kuba se narodil 16. dubna 1863 v Poděbradech jako druhý

muţský potomek do rodiny obchodníka hrnčířským a hliněným zboţím.

Dětství i dospívání malého Ludvíka společně s dvanácti sourozenci se

nijak výrazně nelišilo od obdobného prostředí v jiných rodinách

s podobným sociálním statutem. Ţel poměrná častá byla i dětská

úmrtnost, dospělosti se u Kubŧ doţila pouze polovina jeho sourozencŧ.

Zájmy Ludvíka Kuby se jiţ od raného dětství výrazně lišily od

ostatních dětí i vlastních sourozencŧ. Jeho umělecké nadání rozpoznal

při výuce jiţ učitel obecné školy, jenţ jej učil nejen obvyklé hře na housle,

ale postupně i na klavír a varhany. A přestoţe rodinný rozpočet býval u
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Kubŧ mnohdy značně napjatý, podpory se Ludvíkovi dostalo i ze strany

rodičŧ.

Jako desetiletý chlapec postoupil v roce 1873 na měšťanskou školu

v Poděbradech, kde se záhy počal věnovat kreslení. Ředitel školy si brzy

všimnul zápalu i nevšedního talentu nového ţáka a rozhodl se

podporovat jej v jeho úsilí poměrně netradičním zpŧsobem: pŧjčoval

Ludvíkovi bohatě ilustrované knihy domŧ. Při kopírování ilustrací rŧzných

autorŧ se tak mimoděk naučil i základu mnoha výtvarných technik, coţ

vyuţil v pozdějších letech. Od počátečního obkreslování ilustrací z knih,

ale i z časopisŧ a novin, přešel k vlastní tvorbě. Se zápalem sobě

vlastním se často toulal po Poděbradech i okolí a kreslil vše: krajiny,

postavy, stavby. Přitom se projevila další charakteristická vlastnost, tak

dŧleţitá v jeho pozdějších aktivitách, totiţ systematičnost, s níţ svá dílka

uchovával a řadil do alb.

V roce 1877 pokračoval také ve studiu hudby. Čtrnáctiletý Ludvík

Kuba nastoupil a v roce 1879 úspěšně dokončil varhanickou školu

v Praze. Studia pod vedením profesora Františka Zdeňka Skuherského

jej vybavila i teoretickými základy pro pozdější hudebně vědeckou

činnost. Ne nepodstatnou byla při Kubově pobytu v hlavním městě i

skutečnost, ţe se ocitnul v samém centru dění národního ţivota.

Seznámil se zde s literárními díly národních obrozencŧ, např. Palackého,

Jungmanna, Kollára nebo Erbena, soudobou českou literaturou

Vrchlického, ale také třeba s Martinovského Sbírkou národních písní. Ze

skromných studentských prostředkŧ si pořídil malou vlastní knihovnu.

Na přání rodičŧ následně v letech 1879 – 1883 vystudoval Učitelský

ústav v Kutné Hoře. Ředitelem ústavu byl v té době významný český

pedagog a filozof Gustav Adolf Lindner (1828- 1887). Duch a památky

historického města Ludvíka Kubu znova přiměly k malování, svými

skicami a kresbami přispíval do soudobých časopisŧ. Ve stejné době se u

něj projevil i zájem o studium slovanských jazykŧ, jeţ se učil

autodidakticky. Toto období lze povaţovat za počátek Kubova
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panslavismu. Po ukončení studií pŧsobil následné dva roky jako podučitel

v Ţiţelicích u rodných Poděbrad a v Sedlci u Kutné Hory.

Jiţ v dobách studií jej začala zásadním zpŧsobem zajímat slovanská

lidová píseň. Jako předobraz jeho následujících aktivit je výprava za

účelem zmapování a náběru lidových písní na Domaţlicku, jíţ podnikl

v roce 1883 a při které zapisoval písně a nástrojovou hudbu pro

Národopisnou výstavu českoslovanskou.

Fatálním zlomem v Kubově dalším ţivotě byl okamţik, kdy jako

jednadvacetiletý koncipuje program svého tvŧrčího ţivota. Jeho plánem

bylo antologické vydávání písní z existujících sbírek slovanských národŧ.

Při své snaze o vydání slovanských písni ale narazil na dvě zásadní

překáţky: zatímco písně západních Slovanŧ byly poměrně dobře

zmapované, zjistil Kuba, ţe u Slovanŧ východních zápisy s nápěvy

v tištěné podobě téměř neexistují. Stejně tak nemohl vydávat písně

Slovanŧ jiţních, ovšem dŧvodem zde byla neochota ze strany

jihoslovanského národopisce Franja Kuhače povolit Kubovi čerpat z jím

vydaných materiálŧ a sbírek.

Proto roku 1885 Ludvík Kuba ukončil svou pedagogickou kariéru a

cele se věnoval svému zamýšlenému projektu. Odstěhoval se zpět do

Poděbrad k rodičŧm, odkud se v následujících letech vydával na své

etnografické a sběratelské výpravy do okolních slovanských zemí.

Počínaje rokem 1885 zahajuje Ludvík Kuba systematickou

etnomuzikologickou činnost první výpravou na Slovensko. V následujícím


[…]


podat jen barvu a střih šatů a správně přepočtenou řadu knoflíčků a stuh―

(Kuba 1956: 85). Kromě oděvu se Kuba také věnoval lidovému domu,

sakrálním stavbám či objektŧm spojeným s běţným ţivotem obyvatel

měst a vesnic, jako jsou například studny nebo hospodářská stavení.

Kubovým vzorem a předchŧdcem v souvislosti s tvorbou inspirovanou

Balkánem byl český malíř Jaroslav Čermák, jehoţ obrazy

s jihoslovanskými náměty si uţ v té době získaly světovou proslulost.

Jeho práce spadá do období let 1858 aţ 1865, tedy třicet let před

příjezdem Ludvíka Kuby. Náměty hledal Čermák především na Černé

Hoře ale i v Dalmácii a Hercegovině a často ztvárňují představu

hrdinných jihoslovanských junákŧ, kteří zápasí o národní svobodu

s krutými Turky nebo krásu hercegovských ţen a divokost balkánské

přírody. Tyto výjevy pak zásadně ovlivňovali v té době jiţ dost zkreslené

představy Čechŧ o ţivotě Slovanŧ v rámci osmanské říše, kam patřila i

Bosna a Hercegovina. Na následujících ukázkách mŧţeme porovnat

rozdíl v přístupu k námětu mezi Kubou a Čermákem.
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Čermákŧv obraz Únos Herzegovky.

Zdroj: Katalog putovní výstavy Orientalismus – od Delacroixe ke

Kandinskému
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Zdroj: Ludvík Kuba, Čtení o Bosně a Hercegovině
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6 Závěr

Ludvík Kuba byl osobnost neobyčejné aktivity, širokého záběru,

neúmorné pracovitosti a dlouhého a plodného ţivota. Jeho články

mŧţeme najít v řadách deníkŧ a časopisŧ z jeho doby a to nejen

vydávaných v Čechách. V Bosně a Hercegovině je jeho odkaz stále ţivý,

jeho jméno nesou názvy ulic nebo hudební škola v Tuzle. Je nesporné,

ţe svými názory a přístupem k jihoslovanské problematice, především

k otázce slovanských muslimŧ, šel poněkud proti proudu obecného

mínění a i zpŧsobem práce v terénu předběhl svojí dobu. Ludvíka Kubu

mŧţeme označit za takřka renesanční osobnost, a to jak rozsahem zájmŧ

tak i obsahem myšlenek. Sesbírat, utřídit a zpracovat komplexně jeho

práci je úkolem pro celý tým badatelŧ.

Ulice Ludvíka Kuby v Tuzle. Foto: Autor
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7 Summary

Ludvík Kuba is considered the father of Slavic ethnography – his life

work was collecting traditional songs and music from all over the Slavic

world. He was a painter, he was writer, and he was a musician - which

was very important as these talents enabled him to write down the music

and lyrics, and even draw or paint a picture of the musicians and people

that he met with during his many travels over the years. He was able to

create a multi-layered picture of the social and cultural reality of the time

in music, word and image, which became an important characteristic of

his work. Kuba began his field work in 1868, when he was 22, and ended

it in 1956 when he died at the age of 93 years. He was the first, and only

ethnographer who devoted his studies to European society at time when

the focus of other researchers was directed further afield on the study and

observation of more ‘exotic’ non-European cultures.

This paper is focuses on Kuba’s South Slavic field research, in particular

in the region of what is today’s Bosnia and Herzegovina, which was still a

part of the Austro-Hungarian Empire at the time of his first field study visit.

There have been many books written about his work and life, mostly

focusing on his work of collecting traditional and folk music and his own

artistic output. This paper, however, attempts to further explore and study

his activities from the position of social and cultural anthropology and to

initiate a new discussion about how he initiated a practice of field work

twenty years before such techniques of modern anthropology were

universally adopted by other social and cultural researchers. In 1893,

after convincing the Director of the National Museum in Sarajevo to

officially support his project, Kuba embarked on four-month study trip all
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around Bosnia Herzegovina to collect and record for posterity traditional

folk songs and music. During his travels, he collected over 1000 songs of

traditional music that he learned directly from the ordinary people that he

met and stayed with in the small towns and villages that he visited.

From Kuba’s diaries, and the numerous articles that he wrote for the

newspapers that were later collected together and published in a book,

we learn about the specific multi-ethnic situation in the Balkans, a

situation that continues to exist until today. He wrote in great detail about

how the people lived during that time; he describes their local customs,

dress, history, and the feelings of the people. We get an idea of how the

different ethnicities interacted at that time – what were their common

points, what made them different, and how they looked at each other. He

met and stayed with ordinary people from the villages – peasants and

farmers – and because he spoke the language, and he approached them

as a musician who was interested in their music and songs, they trusted

him and opened up more to him than they would have to any other

travelling stranger, providing him with a unique opportunity to get an

insider’s view of the social life in Bosnia and Herzegovina of that time due

to his kind of emic position. One of his perhaps most daring observations,

for example, was his conclusion that the extended rule of the Ottoman

Empire had protected Bosnia and Herzegovina against the incursion of

Western influences and that the Turkish culture had actually enriched and

enhanced the original Slavic culture. He noted a gentle and oriental

influence that led to a specific musical form called sevdalinka, and not

only in the music, but he also found an overall positive cultural influence

in the Muslim Slavs that originated from the Turkish culture – a viewpoint

that was not at that time (or even now) popularly accepted.

My study has also been supported and extended by my own field

research in Bosnia Herzegovina, which I made three years ago, as I

followed in Kuba’s footsteps, travelling through the region, studying and

playing traditional music, while staying with local people – Muslim and

Orthodox families.
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From studying his working method, we can conclude that Ludvík Kuba

was a pioneer of social and cultural anthropology. He field work practice

was to integrate himself into the day to day life of the society – a

methodology of field research that is known today as participant

observation in the field of cultural anthropology.
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