PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): René Starhon

Název práce: Ludvík Kuba a jeho etnografická práce na Balkáně

Vedoucí práce: Marek Jakoubek

1. **CÍL PRÁCE** (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*): Cílem práce bylo podívat se na působení v terénu, sběr dat, resp. výzkum a dílo Ludvíka Kuby optikou sociální a kulturní antropologie (str. 5). Uvedeného cíle bylo dosaženo způsobem a měrou, která čtenáře potěší a hodnotitele přiměje k navržení příznivé známky.

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Autor se v daném ohledu nijak nešetřil: vytyčil si cíl a – náročnost, nenáročnost – šel za ním. Práci lze přitom považovat za dílo naveskrz autorské – nápad, pojetí i zdroje byly plně výrazem autorovy invence. Práce nemá nijak závratnou teorii, ale to ani nebylo jejím cílem. Přílohy, jsou sice (co do počtu) poměrně střídme, ale zato zcela profesionální.

3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Jazykově je práce vytříbená – sice se v ní tu a tam objeví nějaký ten překlep (za asi nejroztomilejší přehmat v daném ohledu považuji 6 čtverečků místo tureckého výrazu na str. 15), což ale vůbec nevádí, neboť jazyková úroveň to s dostatek vynahrazuje. Vzhledem k jazykové vybavenosti autora bych čekal více zdrojové literatury v balkánských jazycích, že tam ale nejsou mu lze jen těžko vyčítat. Pokud pak jde o přílohy, prolínají se celou prací, což je příhodné a čtenářsky atraktivní. Jedinou výraznější výtka by snad bylo možné vznést na jakousi nesourodost jednotlivých kapitol vůči sobě navzájem, jakož i vzhledem k celku práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkový dojem z práce je příznivý – práce je výrazně originální. Silnou stránkou je zjevná obeznámenost autora s pojednávanou tematikou; je zřejmé, že autor pojednávané tematické rozumí, jakož i že jej samotného zajímá (a tak to má být), slabší stránkou je jakási tematická roztržitost. Pozoruhodné pak je, jak tu a tam vysvitne, že autor velice dobře rozumí (balkánské) hudbě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Během rozhovorů nad průběhem práce jsme narazili na téma etnické („obecně lidové“) a neetnické (profesionálně-hudební) kategorizace hudby (šlo, tuším o hudbu bosenských Muslimů /anebo právě že nikoli/). V práci se toto téma objevuje minimálně, mohl byste se k němu ještě vyjádřit?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Z pedagogicko-motivačních důvodů navrhuji *velmi dobře*.

Datum: 4. 5. 2013

Podpis: Marek Jakoubek

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie